№–171/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 ноября 2025 года

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гареевой А.С., 

при секретаре Камаловой Э.Х., 

с участием государственного обвинителя прокурора 

<

адрес> РБ ААИ, 

подсудимой ПНА и ее защитника-адвоката ААИ, представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ПНА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> горка, 

<

адрес>, Башкирской АССР, гражданки Российской Федерации, проживающей по адресу 

<

адрес> горка, 

<

адрес>, имеющей среднее образование, пенсионерка, замужем, ранее не судимой: 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ПНА применила насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23 час. 20 мин ДД.ММ.ГГГГ по 01 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ старший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения МВД России по 

<

адрес> майор полиции МРР назначенный на указанную должность приказом начальника Отделения МВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, находящийся в форменном обмундировании и при исполнении своих служебных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, выявлению, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, в ходе осуществления должностных полномочий на обслуживаемой территории, по указанию оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> по сообщению о криках помощи отправился по адресу: 

<

адрес>

Через непродолжительное время старший УУП МРР прибыв по адресу: 

<

адрес>, обнаружил ПНА запертую внутри 

<

адрес> указанного дома. После чего старший УУП МРР принял меры по освобождению ПНА из указанной квартиры и сопроводил последнею во двор указанного дома, где установил, что ПНА находится в состоянии алкогольного опьянения. Далее старший УУП МРР указал ПНА о необходимости в служебный автомобиль для дачи письменного объяснения и дальнейшего прохождения освидетельствования на наличия телесных повреждений и состояния алкогольного опьянения, на что ПНА ответила отказом, после чего старший УУП МРР стал требовать от ПНА выполнить его законные требования. При этом действия старшего УУП МРР вызвали у ПНА агрессию и у последней сформировался преступный умысел на применение насилия в отношении старшего УУП МРР.

Реализуя свой преступный умысел ПНА в период времени с 23 час. 20 мин ДД.ММ.ГГГГ. по 01 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес> Республики Башкортостан, достоверно осознавая, что стоящий перед ней старший УУП МРР является представителем власти, сотрудником правоохранительного органа, находится в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с исполнением им этих обязанностей, действуя умышленно стала кричать на старшего УУП МРР, схватила руками последнего за форменное обмундирование и потянула на себя, а замем оттолкнула, после чего нанесла старшему УУП МРР не менее четырех ударов руками. в области рук и туловища старшего УУП МРР причинив ему физическую боль. 

Подсудимая ПНА вину в совершении инкриминируемого ей преступления в судебном заседании признала, подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинении, показав, что о случившемся сожалеет, в содеянном раскаивается, принесла извинения потерпевшему.

Суд, выслушав показания подсудимой ПНА, огласив с согласия сторон обвинения показания потерпевшего МРР, свидетелей АНА, ОВС, НАФ и исследовав представленные стороной обвинения материалы дела, находит вину ПНА в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, установленной исходя из следующих доказательств.

Из оглашенных показаний потерпевшего МРР, следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, в органах внутренних дел прохожу службу с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, выявление, пресечение и предупреждение преступлений и административных правонарушений на вверенном административном участке, проведение проверок по сообщениям о преступлениях и заявлениям граждан, рассмотрение обращений граждан, прием граждан и иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство согласно графику несения службы участковых уполномоченных полиции. ДД.ММ.ГГГГ 23 час. 20 мин. ему поступило телефонное сообщение от начальника дежурной смены дежурной части Отдела МВД России по 

<

адрес>, о том, что из квартиры расположенной на 2 этаже дома по адресу: 

<

адрес>, слышны крики о помощи, из-за того, что женщина не может выйти из квартиры. В связи с поступившим сообщением ним, в соответствии со служебными обязанностями он выехал по ранее указанному месту происшествия. ДД.ММ.ГГГГ 23 час. 40 мин. приехав по вышеуказанному адресу, он увидел, что из окна квартиры расположенной на втором этаже высовывается ранее не знакомая ему женщина, в настоящее время ему известно, что ее зовут ПНА Указанная женщина пояснила ему, что та употребляла спиртные напитки с его подругой АНА Во время распития спиртных напитков ей стало плохо, от чего та уснула. Проснувшись в квартире, та никого не обнаружила, в связи с чем попыталась выйти через входную дверь, однако та была закрыта на запирающее устройство. В связи с этим, та решила открыть окно, и стала кричать, звать на помощь. Выслушав ПНА, он уехал за лестницей для того чтобы в последующем помочь ей выбраться из квартиры, поднявшись по ней наверх, и открыть входную дверь, поскольку та была заперта изнутри. Вместе с тем, он позвонил в дежурную часть Отдела МВД по 

<

адрес> для того чтобы вызвать помощь. ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 20 мин. он вернулся к дому по адресу: 

<

адрес>, где его ждал ответственный начальника ОУУП и ПДН Одела МВД России по 

<

адрес> ОВС, который также находился на суточном дежурстве в качестве ответственного от руководства. Далее воспользовавшись строительной лестницей, которую он привез с собой, через окно он залез в квартиру, в которой находилась ПНА, в этот момент ОВС остался находиться на улице и дожидаться его. ПНА находилась в квартире в спальной комнате, в состоянии алкогольного опьянения, что было понятно по характерному запаху изо рта, шаткой походке и не связанной речи. Он проследовал к входной двери, и открыл ее, после чего совместно с ПНА вышел на улицу. Находясь на улице, ПНА было предложено сесть в салон служебного автомобиля для дачи письменного объяснения и дальнейшего прохождения освидетельствования на наличия телесных повреждений и состояния алкогольного опьянения. На высказанные ним законные требования ПНА отреагировала агрессивно, стала кричать, схватила его за форменное обмундирование и несколько раз нанесла удары кулаками в область плеч, стала отталкивать его от себя, от чего он испытал физическую боль. Очевидцами противоправных действий ПНА являлся ОВС, который находился в непосредственной близости к ним. С целью пресечения противоправных действий ПНА он схватил руки ПНА и объяснил, что та ее действия противозаконны, и та совершает преступление. После этого ПНА успокоилась и проследовала в служебный автомобиль. В отношении ПНА какое-либо физическое или психологическое давление никто из сотрудников полиции, в том числе и он не оказывал. Специальные средства не использовались. Каких-либо провокаций в отношении нее с его стороны и стороны ОВС, то есть сотрудников полиции, не допускались. В момент совершения ПНА противоправных действий в отношении него каких-либо оскорбительных высказываний в отношении него либо ОВС ПНА не высказывала. При обращении в ГБУЗ РБ Нуримановскую ЦРБ медицинские работники каких-либо телесных повреждение не обнаружили и выдали соответствующую справку. (л.д. 29-32).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля АНА, которая указала, что проживет совместно со своим мужем АМГ ДД.ММ.ГГГГ около 16:00 часов ко ней в гости пришла подруга ПНА по адресу: 

<

адрес>. Придя ко ней домой, они начали распивать алкогольные напитки. В ходе распития алкогольных напитков с ней общались на различные темы после чего ПНА предложила погулять по центру 

<

адрес> Республики Башкортостан, на что она согласилась. Во время прогулки они зашли в магазин «Красное белое» для того чтобы купить еще алкоголя. После предложила ПНА распить купленные алкоголь у его племянника Руслана, который живет по адресу: 

<

адрес>, на что она согласилась. Далее придя в квартиру Руслана, они продолжали распивать алкогольные напитки. В ходе распития алкоголя ПНА стало плохо, и она уснула в квартире Руслана. Далее она позвонила мужу ПНА Андрею и сказала ему, чтобы он приехал и забрал ПНА на что он ответил: он не сможет ее поднять пусть там останется. После этого она оставила ПНА в квартире закрыв за собой дверь и ушла домой. ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 20 мин. она вернулась к дому племянника Руслана, так как ей сказали, что из окна квартиры Руслана женщина кричит и зовет на помощь. Около дома она увидела двух сотрудников полиции, которые были одеты в форменное обмундирование, один с помощью лестницы залез в квартиру где находилась ПНА а другой находился на улице. Спустя некоторое время из подъезда вышел сотрудник полиции совместно с ПНА После этого она зашла в дом закрыла квартиру Руслана и ушла домой. В последующем от ПНА стало известно, что, когда сотрудник полиции предложил ПНА сесть в салон служебного автомобиля для дачи письменного объяснения и дальнейшего прохождения освидетельствования на наличия телесных повреждений и состояния алкогольного опьянения. ПНА отреагировала агрессивно, стала кричать, схватила сотрудника полиции за форменное обмундирование и несколько раз нанесла ему удары кулаками в область плеч, стала отталкивать его от себя (л.д.51-53).

Из оглашенных показаний свидетеля ОВС следует, данных в ходе следствия, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство. ДД.ММ.ГГГГ 23 час. 30 мин. ему поступило телефонное сообщение от оперативного дежурного Отделения МВД России по 

<

адрес>, о том, что старший УУП МРР просит вызвать помощь по адресу: 

<

адрес>. Так как он ответственный от руководства ОМВД России по 

<

адрес> ним было принято решение выехать по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 10 мин. он прибыл по адресу: 

<

адрес>, где он увидел, что из окна квартиры расположенной на втором этаже высовывается ранее не знакомая ему женщина ПНА Спустя 10 минут к дому по адресу: 

<

адрес> приехал старший УУП МРР с лестницей. Тот сообщил ему, что ПНА употребляла спиртные напитки с его подругой АНА Во время распития спиртных напитков ПНА стало плохо, от чего ПНА уснула. Проснувшись в квартире, та никого не обнаружила, в связи с чем попыталась выйти через входную дверь, однако та была закрыта на запирающее устройство снаружи. В связи с этим, та решила открыть окно, и стала кричать, звать на помощь. Далее воспользовавшись лестницей, которую привез с собой старший УУП МРР, через окно залез в квартиру, в которой находилась ПНА, в этот момент он остался находиться на улице и дожидаться старшего УУП МРР Спустя некоторое время из подъезда дома вышел старший УУП МРР совместно с ПНА Находясь на улице, старший УУП МРР предложил ПНА сесть в салон служебного автомобиля для дачи письменного объяснения и дальнейшего прохождения освидетельствования на наличия телесных повреждений и состояния алкогольного опьянения. На высказанные старшим УУП МРР законные требования, ПНА отреагировала агрессивно, стала кричать, схватила старшего УУП МРР за форменное обмундирование и несколько раз нанесла удары кулаками в область плеч, стала отталкивать его от себя. С целью пресечения противоправных действий ПНА старший УУП МРР в соответствии со ст. 20 ФЗ «О полиции» применил физическую силу а именно: схватил руки ПНА и объяснил, что ее действия противозаконны, и та совершает преступление. После этого ПНА успокоилась и проследовала в служебный автомобиль после чего старший УУП МРР и ПНА уехали в ОМВД России по 

<

адрес>. В момент совершения ПНА противоправных действий каких-либо оскорбительных высказываний в отношении старшего УУП МРР либо его ПНА не высказывала (л.д.47-50).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал свидетель НАФ(л.д.54-56).

Вина подсудимой ПНА в инкриминируемом ей деянии, во время судебного следствия подтвердилась исследованными материалами дела: 

-рапортом старшего УУП МРР о проделанной работе согласно которому В 23 час 20 мин. на служебный сотовый телефон поступил звонок от оперативного дежурного дежурной части Отделения МВД России по 

<

адрес> капитана полиции БАТ который сообщил, что поступило сообщение от неизвестного лица через систему 112 о том, что по адресу: РБ, 

<

адрес> слышны крики о помощи со второго этажа женщина не может выйти из квартиры, кричит. По прибытию на место старший УУП МРР обнаружил ПНА которая не могла выбраться, использовав лестницу старший УУП МРР поднялся на второй это после чего открыв входную дверь вышел на улице вместе с ПНА которая начала агрессивно себя вести а именно схватила старшего УУП МРР за форменное обмундирование и несколько раз нанесла удары кулаками в область плеч. Также толкала руками старшего УУП МРР от себя(л.д. 11-12, 13-14),

-справкой № от ДД.ММ.ГГГГ медицинского освидетельствования согласно которой у старшего УУП МРР на момент осмотра наличие телесных повреждение нет (л.д. 21),

-сообщением в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому неизвестное лицо заявило, что в окне квартиры по адресу: 

<

адрес> слышны крики о помощи со второго этажа женщина не может выйти из дома(л.д.50),

- служебным удостоверение № БАШ 09208 МРР, согласно которому МРР занимает должность старший участковый уполномоченный полиции (л.д. 33),

-выпиской из приказа Отдела МВД России по 

<

адрес> № л/c от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому МРР назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 37),

-должностным регламентом старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции МРР согласно которому основные обязанности по занимаемой должности МРР входит рассмотрение сообщений о преступлениях, административных правонарушениях и происшествий, предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, наблюдение за соблюдением состоящими под административным надзором лицами установленных судом обязанностей (л.д. 39-44).

По мнению суда, приведенные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности они достаточны для установления вины подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния. 

Кроме того, исследованные судом доказательства вплоть до деталей согласуются с признательными показаниями самой подсудимой, оснований для самооговора которой судом не установлено.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни. 

Исследовав личность подсудимой, суд установил, что ПНА замужем, является пенсионеркой, имеет постоянное место жительство, где характеризуется положительно, имеет среднее образование, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее не судима.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, а также ее пенсионный возраст.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ПНА не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности по настоящему делу применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также по делу не усматриваются какие-либо исключительные обстоятельства, позволяющие суду определить более мягкое наказание, чем предусмотрено за вменяемое преступление (ст. 64 УК РФ).

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства в совокупности, руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ суд приходит к убеждению, что ПНА необходимо назначить наказание в виде штрафа.

Вещественных доказательствах по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ПНА виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ПНА – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Иглинский межрайонный суд РБ, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копий приговора, определения, постановления. 

Разъяснить осужденной ее право лично участвовать в суде апелляционной инстанции в случае рассмотрения ее дела судом. Осужденная имеет право пригласить для участия в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.С. Гареева